1

令和２年第１回 運営推進会議録

１.開催日時   令和２年１１月１７日（火）１５：３０～１６：１５

２.開催場所   岩沼市総合福祉センター大会議室

３.事業所名   岩沼市デイサービスセンターさとのもり

４.サービス種類 認知症対応型通所介護

５.出席状況    出席委員７名

         渋谷委員 武田委員 君塚委員 森委員 八島委員 新妻委員 濱野委員

 欠席委員３名

岩沼市社会福祉法人岩沼市社会福祉協議会役職員１名

         会長 三浦 一朗

岩沼市デイサービスセンターさとのもり２名

生活相談員兼介護職員  大友 麻由美  岡崎 祥子

６．内容

（１）委員自己紹介（名簿順）

（２）岩沼市デイサービスセンターさとのもり施設見学

（３）開会のあいさつ 三浦会長

2

 委員の皆様方には何かとお忙しい中、本日の会議にご出席いただきまして誠にありがとうございます。

 地域の代表の方、施設をご利用いただいている方、そしてそのご家族、関係機関の方々から委員をお引き受けい

ただきまして心より感謝申し上げます。

 新型コロナウイルス感染症については、先程、ご覧いただいたとおり、デイサービスセンターさとのもり職員も日々、感

染症対策に取り組んでおります。今後も感染予防に鋭意努めていきたいと思います。皆様のご意見をいただきまして、

安心度の高いサービスの提供を目指していきたいと思います。

（４）委員長・副委員長の選出（三浦会長が座長を務める）

（座長）運営推進会議設置要綱第５条に基づき、委員長と副委員長を選任する必要がございます。まず、委員

長の選出について、どのような方法で選出したら良いか委員の皆様にお計りいたします。

（委員）事務局案で。

（座長）事務局案というご意見が出ました。事務局案がありましたら、お願いします。

（事務局）事務局としましては、八島委員にお願いしたいと思います。

（座長）事務局案としましては、委員長を八島委員というお話が出ました。皆様、いかがでしょうか。

（委員）・・・（拍手）

（座長）委員の皆様から拍手をもってご賛同いただきましたので、委員長を八島委員にお願いします。続いて、副

委員長の選任についてですが、ここからは八島委員長にお願い致します。

（委員長）副委員長の選任についてですが、どのような方法で選出したらよろしいか皆様にお計りいたします。

（委員）事務局案で。

（座長）事務局案というご意見が出ました。事務局案がありましたら、お願いします。

3

（事務局）事務局としては菅野委員にお願いしたいと思います。

（座長）事務局案としましては、副委員長を菅野委員というお話がでました。皆様、いかがでしょうか。

（委員）・・・（拍手）

（座長）委員の皆様から拍手をもってご賛同いただきましたので、副委員長は菅野委員にお願いしたいと思います。

（５）議事

（議長）それでは、議事に入ります。（１）令和元年度実績・活動報告について、（２）新型コロナウイ

   ルス感染症対策について一括議題とします。事務局より説明お願いします

    （１）令和元年度実績・活動報告について（別紙資料１－１、１－２のとおり事務局説明）

（２）新型コロナウイルス感染症対策について（別紙資料２、添付資料１のとおり事務局説明）

（議長）只今、令和元年度実績・活動報告について、新型コロナウイルス感染症対策について、それぞ

れ説明がありましたが、ご質問やご意見がありましたらお願いします。

（委員長）感染症対策については、これまで、ご利用者の方に感染者が出ていないこと、職員の頑張りに感謝致

します。これから寒い時期、感染が拡大してきている。また、インフルエンザも流行

する時期でもあるので、引き続き、ご利用者の感染防止に万全を期してもらいたい。

（委員）町内会も感染症対策に行き詰まっているところもある。ここでの対策を参考にしていきたい。

（委員長）新型コロナウイルス感染症が落ち着けば、デイサービスと近隣の町内会との交流も再開されるといいと思

います。資料を拝見すると利用枠に余裕があるようなので、PR が必要と思われます。また、身近な地域

で地域密着型サービスを必要とされる方がいれば、委員の皆さまからもご紹介いただければいいのではない

ですか。

4

（議長）他にご質問等ございませんか。

（委員長）コロナ禍での開催ということもありますので、特にご意見等なければ、以上をもって議事の

一切を終了とします。ご協力いただきありがとうございました。

（６）その他

（事務局）次回は２月頃を予定しています。

（７）閉会

令和２年度第１回運営推進会議 （令和２年１１月１７日）

岩沼市デイサービスセンターさとのもり地域密着型サービス

令和２年度第１回運営推進会議

次 第

日 時 令和２年１１月１７日（火）

午後３時３０分

会 場 岩沼市総合福祉センター

２階大会議室

 １．開会

 ２．施設内見学

 ３．会長あいさつ

 ４．自己紹介

 ５．委員長・副委員長の選出

 ６．委員長・副委員長のあいさつ

 ７．議事

  （１）令和元年度実績・活動報告   【資料１】

  （２）新型コロナウイルス感染症対策 【資料２】

 ８．閉会

1

                             資料 １－１

岩沼市デイサービスセンターさとのもり地域密着型サービス

令和元年度実績報告書

利用状況

  １．登録利用者数    １２名 (男性６名・女性６名)

２．新規利用契約者数   ０名

  ３．退所者数       ２名

  ４．利用者数等

  利用者数 開所日数(土・日・祝日を除く) １日平均利用者数

４月 １１５ ２０ ５．７

５月 ９８ １９ ５．１

６月 １０４ ２０ ５．２

７月 １１６ ２２ ５．２

８月 １２２ ２１ ５．８

９月 １０３ １９ ５．４

１０月 １０３ ２１ ４．９

１１月 １０２ ２０ ５．１

１２月 １０８ ２１ ５．１

１月 ８３ １９ ４．３

２月 ８０ １８ ４．４

３月 ９６ ２１ ４．５

合計 １２３０ ２４１ ５．１

施設の取り組み

・猛暑の７、８月の臨時利用に積極的に対応した。

2

・１月はケガ等で入院された方がいた。

・３月は新型コロナウイルス感染症の感染対策で１ヶ月休まれた方がいた。

・利用時間延長に対応した。（延１２９名）

資料１－２

岩沼市デイサービスセンターさとのもり地域密着型サービス

令和元年度活動報告書

★さとのもりチキンカレーが登場★

ご利用に関するアンケート結果報告

さ
と
の
も
り
通
信

さ
と
の
も
り

５・６月の予定

・運動会

・クラブ活動

・七夕飾り作り

お花見ツアーIN 船岡

令和元年

お天気に恵まれた今年のお花見は柴田町へ！

河川敷から一目千本桜、船岡駐屯地を巡るドラ

イブで満開の桜を楽しむことが出来ました。

程よい辛さのカレーとタンドリーチキン

の香りが食欲を増します。揚げ野菜を

飾ることで見た目も楽しい☆お体の状

態に合わせ、美味しいお食事を提供

しています。これからもお楽しみに！

 さとのもりチキンカレー、福神漬け、

切り干し大根のサラダ、フルーツポンチ

一般型

とても思う76％

思う20％

思わない4％

地域密着型

とても思う75％

思う25％

対象ご家族10名

回収率80％

Q.デイの利用が健康や元気につながっていると思いますか？

・通うことで元気につながっていると約 8 割の方に感じていただけました。

・これからも楽しみにつながるような活動、ご自宅での生活がより良く送れる

ための運動を増やすことで満足していただけるサービスに努めます。

７月・かわまちテラスに行ってきました‼

さ
と
の
も
り
通
信

さ
と
の
も
り

７・８月の予定

・運動系レク

・夏祭り

・頭の体操

・カレンダー

作成（9.10月）

令和元年

☆魔法の呪文！

よく噛むことは効果的

・ひまん 防止

・みかくの 発達

・ことばの 発達

・のうの 発達

・はの 病気予防

・がんの 予防

・いちょう 快調

・ぜんりょく 投球

7 月 1 日～12 日は閖上かわ

まちテラスツアーでした。閖上

の新しい姿に感心しつつ、海の

幸のお買い物、海と川を一望し

ながらのおやつタイムを楽し

まれました。お天気も味方した

大満足なツアーとなりました。

次回の外出は 10月です。

お楽しみに☆

畑で収穫した玉ねぎを

「丸ごとコンソメ煮」にし

ました。美味しいと好評で

した。

６月４～10 日は「歯と口の健康週

間」、ご利用の皆様に関心を持って頂き

ました。乾いた舌に塩をつけても塩味

を感じません。お口の潤いは味を感じ

るために重要！これからも口腔体操で

唾液を出して、美味しく食事を楽しみ

ましょう☆

さとのもりの畑で

取れました！

★歯と口の健康週間★

9 日～13 日に敬老会が開かれました。

ボランティアによる演芸やご利用者、

職員による出し物で、笑顔と笑い声が

あふれた一週間になりました。皆様の

笑顔がさとのもりの元気の源！これか

らも楽しい時間を一緒に重ねていきま

しょう。

さ
と
の
も
り
通
信

さ
と
の
も
り

10・11月の予定

・調理 ・秋の創作

・外出ツアー

・10/28玉浦小学校

JRC委員会との交流会

・11/6 さくら幼稚園との

交流会

令和元年

職員に仲間が増えました

13日は三浦会長と

渡邊忠夫

敬老御膳

★９月の敬老会は盛りだくさんでした★

ご利用者の出し物☆

１０日は喜久江様の優しい音色のハーモニ

カ演奏、喜久子様の華麗なマジックショーと

素敵なぞうりのストラップ、みよ子様の綺麗

な折り紙の飾りをご利用者へプレゼントして

くださいました。

亘理赤十字芸能奉仕団！

花笠ダンサーズ♡

職員によるお祝いの舞✨

12日は

二 t日

お料理には日頃

の感謝を、折り鶴

の箸置きには皆

さまのご長寿へ

の願いを込めま

した。

高橋久美子

高橋千夏

これからよろしくお願い致します

ドライバー

看護師

看護師

さ
と
の
も
り
通
信

さ
と
の
も
り

12・1月の予定

・クリスマス会

・創作・クラブ活動

・干し大根作り

・運動系レク・節分ゲーム

※年末年始のお休みは

12月 31日～1月 3日です

令和元年

さくら幼稚園交流会

1１月６日はさくら幼稚園の年

長さん、女児４５名との交流会

でした。爆弾ゲーム等２種類の

ゲームで遊び、楽しく大いに盛り

上がりました！

☆秋の外出は大河原でした☆

玉浦小 JRC委員会交流会

１０月２１日～１１月１日にお買い物の

ツアーを行いました。はま寿司での昼食

はマグロと茶碗蒸しが大人気。お買い物

はフォルテで楽しみました。旅の締めは

ソフトクリームと買った洋服のファッショ

ンショーで盛り上がりました。

長田かほる様

より立派な渋

柿を頂きまし

た。見事な連携

で干し柿に変

身。美味しくな

りますように。

１０月２８日に玉浦小学校ＪＲＣ

委員会の５、６年生、１８名が慰問

に来てくれました。３択クイズと歌、

手を繋いで言葉を交わす触れ合いの

時間に心もほっこり温まりました。

コロナウィルス対策について

・ご利用者や出入り業者及び職員の体温測定を常時実施して

います。

・入室時のうがい、手洗いの徹底と手指消毒を実施しています。

・発熱時はご利用をお休みしていただくことにしています。

・室内や車内の清掃及び消毒を行い、感染予防に努めています。

※質問等ございましたら、お気軽にお問い合わせください。

               TEL 0223-29-3737

さ
と
の
も
り
通
信

さ
と
の
も
り

４月の予定

・お花見

・クラブ活動

・カレンダー作成

※予定は変更になる

場合があります

ボッチャとはパラリン

ピックの種目になってい

るスポーツです。

若い頃から運動が得意

だった男性チームが優勝。

喜びが溢れました！

「ドンドン、どんどん！」

木の棒で強く叩くと力士が

跳ねます。周りのみなさんか

らも「あー！」と声が上がり

ます。

勝負が決まると全員が笑

顔になりました(^▽^)

 令和２年

ボッチャ

レクリエーションで大盛り上がり!!!

トントンすもう

結核菌も予防できる空気除菌脱臭

装置「コア・マイスター」が室内の

空気を常時きれいにしています。

資料２

①ご利用者・ご家族へ感染症対策でのお願い。

・自宅での検温、体調の確認。

・出来る限りのマスクの準備・着用。

・手洗い、手指アルコール消毒。

・ご自宅での感染対策方法を情報提供し、感染対策への対応のお

願い。

②さとのもりでの感染症対策支援について。

・ご利用者が送迎車へ乗車する前に体温測定。

・ご家族に体調の変化等の確認。 （写真１）

・３７．５℃以上の発熱等の症状があった場合は利用を控えてい

ただき、咳等の気になる症状があった場合は、ご相談いただくよ

う依頼。

・玄関前にもAI体温検知カメラ（写真１）を設置。

・手洗い、手指アルコール消毒の実施。

・マスクの着用ができにくい方の着脱支援

・飛沫感染防止対策として、テーブルにパーテンション（写真

２）を設置。

(写真3） (写真４）

岩沼市デイサービスセンターさとのもり　新型コロナウイルス感染症対策について

・入浴やリハビリの際は、隣の方と距離を空け、密にならないよ

うに注意。（写真３・４）

1

   　（写真２）

・外部の慰問ボランティアさん等の依頼も控えているため、創作

活動や職員による演芸披露等、施設内で楽しんでいただけるよう

工夫。（写真５・６）

　　　　　　　　　　（写真５）　　　　　　　　　　　　　　　　 (写真６）

・定期的な換気。

・空気洗浄器（写真７・８）の使用。

・送迎車・ホール内の手すり・テーブル・トイレの便座・手すり

や個別機能訓練時、使用している器具等の手が触れる所について

は定期的にアルコールにて拭き掃除。

③来客者への対応

・受付にて来客者の検温、体調の確認も行い、記録として保管。

（写真７）

④新型コロナウイルス感染症による利用見合わせ等行った方につ

いて。

・３月に感染を心配され、１カ月程度お休みされた方が１人。

・感染拡大地域から家族が帰省された場合や行き来された場合

は、一定期間利用を控えていただき、体調確認後、利用再開。現

在まで、利用を見合わせる状況になった方はおりません。

⑤職員の対応

・職員が感染源にならないように、マスクを着用し、出勤前に体

温測定。日々の健康管理にも注意。

・感染拡大地域への不要の外出を控える対応。 （写真８）

2

添付資料１

岩沼市デイサービスセンターさとのもり

新型コロナウイルス感染症対策について

資料をご覧いただく前に、これまでの岩沼市デイサービスセンターさとのも

りの新型コロナウイルス感染症に対する対応について、経過をご説明させてい

ただきます。

新型コロナウイルス感染症の感染が確認されて程なく、令和２年 2 月 24 日

に厚生労働省より「社会福祉施設等における感染拡大防止のための留意点」が発

表されました。このことを受け、ご利用者様、ご家族様あてに、検温のお願い、

マスク着用、発熱時のデイサービスでの受け入れを中止させていただく事など

について協力依頼の文章を通知しました。（３月２日）

4月 20日に緊急事態宣言の対象地域が全国に拡大したことを受け、

「新型コロナウイルス感染症の感染者および濃厚接触者の発生時の対応」に

ついて職員全員にフローチャート等をお用いて周知いたしました。

合わせて、ご利用者様、ご家族様、各包括支援センターと居宅介護支援事業所

へも文章にて通知しております。

また、夏期休暇、お盆休暇の帰省ラッシュの時期には、「感染拡大地域よりご

家族が帰省にした場合に関する協力依頼」を、ご利用者・ご家族・各包括支援セ

ンター、居宅介護支援事業所へ通知しています。

8月 25日 介護サービス事業者感染症対策研修会が市民会館で行われ、看護

師 1 名が出席しました。その研修内容を基に 8月 27日には当事業所の感染予

防対策について検討会を開催し、事業所内の環境やご利用者様への対応につい

て見直しを行いました。今週末 10月 20日金曜日には、宮城県の感染症対策室

長の残間先生にお越しいただいて、巡回指導を行っていただく予定となってお

ります。

さて、現在の当事業所の感染症対策についてですが、資料 2をご覧下さい。

現在、ご利用者様、ご家族様には、自宅で検温と体調確認を行っていただいて

おります。送迎車へ乗車前にも、検温を行い発熱がないことを確認しています。

併せて、体調、マスクの着用を確認し乗車いただいています。デイサービスへ到

着後は手洗い、手指消毒を行い、着座いただいています。マスクの装着は、なか

なか定着できない方もいらっしゃいましたので、その都度お声がけをし、装着を

お願いして参りました。

職員、送迎に従事している運転手、曜日ごとに手伝っていただいているボラン

ティアについても同様に、デイサービスへ到着後には検温、手洗い、消毒を遂行

しております。

写真 1をご覧ください。

AI 体温感知器は、施設内に入る前に発熱の状況が確認でき、感染予防の観点

からも効果が期待できるかと思います。

写真２をご覧ください。テーブルとテーブルの間に間隔を設けていすほか、８

月中旬頃から、飛沫防止のパーテーションをテーブルの中央に設置しました。

写真３、４の様に、リハビリの際や、浴室、脱衣場の座席についても、同様に

間隔を明け、少人数で対応しております。

写真５，６をご覧下さい。

現在、感染症予防の観点から、踊りや合唱といったボランティア団体の受け入

れを中止しております。それに代わり創作活動を充実させ、職員の特技を生かし

たお楽しみ会を企画し、楽しんでいただいております。

その他、施設内の設備として大容量の空気清浄機、加湿機能付きの空気清浄機

を各１台設置。また、数時間おきに換気を行っています。送迎車についても、換

気をしながら対応しております。また、普段皆さんが過していただくホール等の

テーブルやイス、トイレの便座、送迎車の座席や手すりなど、皆さんが触れる物

は、毎日アルコール、洗剤等で拭き掃除を行っています。

食材のおろし業者やリネン業者やその他不定期でいらっしゃる来客について

も、検温と体調確認を行い、記録簿に情報を記載いただいています。

現在までの新型コロナウイルス感染症を心配され、３月に１ヶ月程度お休み

された方は、地域密着型サービスの中で１名いらっしゃいましたが、それを理由

に休まれる方は、３月以降はいらっしゃいませんでした。また、感染拡大地域か

ら家族が帰省された場合は１週間程度利用を見合わせていただき、体調確認後

にご利用再開いただいておりますが、今現在、その様な対応を行った方について

は、ごく少数でした。